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REPUBLIKA E SHOIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr.__ 412 dage 26.5.2010

PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni: (ONTRATEN
E KONCESIONIT TE FORMES “BOT” (NDERTIM. OPERIM
mm

TRANSFERIM). TE LIDHUR NDE“:RMJETMINISTRISE

SE EKONOMISE, TREGTISE, DiE ENERGJETIKES
DHE SHOQERISF. “Bysa», SH.P.K., PER NDERTIMIN
E HIDROCENTRALEVE “3TREL ¢ 17, “STRELCA 2~
T =i RALEVE “STREILCA 17, “STR

DHE “STRELCA 3»

Né¢ mbéshtetje t& nenit 100 1€ Kushtetutés dhe ta neneve 21, pika 4, -
27, t& Ligjit nr.2663, dats 18.12.2006, “pegr koncesionet”, t€ ndryshuar,
ME propozimin e ministrit t€ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés,

l. Miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve ne kontratén e
koncesionit, t& formasg “BOT” (Ndértim, Operim dhe Transferim),
€ lidhur ndérmjet Ministrisg sg Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikés dhe shogérisé “Busa”, sh.p.k., pér ndértimin e
hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2” dhe “Strelca 37, t&
miratuar me vendimin nr.718, daii: 14.5.2008, t& Ké&shillit e




Ministrave, sipas tekstit dhe anekseve, q& i bashkélidhen kéiij
vendimi. 5

2. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés pér

zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA

MINISTRI Il EKONOMISE,
TREGTISE DHE ENERGJETIKES

DRITAN PRIF?

T



NR.PROT.1921/1
DATE 9.6.2010

PRESIDENCES

MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE DHE
ENERGIJETIKES

MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE BUIQESISE, USHQIMIT DHE
MBROJTJES SE KONSUMATORIT
MINISTRISE SE MJEDISIT, PYJEVE DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE




MARRVESHJE
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE KONTRATEN E KONCESIONIT TE FORMIES
“BOT” (NDERTIM, OPERIM, TRANSFERIM), TE LIDHUR NDERMJET MINISTRISE
SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES DHE SHOQERISE “BUSA™
SHPK, PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “STRELCA 1%, “STRELCA 2”
DHE “STRELCA 3", TE MIRATUAR ME VKM NR.718, DATE 14.5.2008.

NE Tirané. sot me date 2010, palet:

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, péreaktuar si “Autoritet Kontraktues™ me
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 128, daté 14.08.2007, “Pér pércaktimin e Autoritetit
Kontraktues pér dhénien me koncension t& hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2” dhe “Strelea
37, dhe miratimin e bonusit né& procedurén pérzgjedhése konkuruese qé€ i jepet shogérisé” dhe
pérfagésuar nga Titullari z.Dritan Prifti, i datélindjes /I , madhor dhe me zotés]

Juridike pér t& vepruar, pér identitetin e té cilit u sigurovanga Pasaporta nr.
DHE

Shoqéria “Busa™ sh.p.k, me seli né rrugén “Gjergj Fishta” Tirang, regjistruar si person juridik me
Vendim nr.33476. daté 9.05.2005, t& Gjykatés s& Rrethit Tirang; regjistruar né organin tatimor
me Nipt nr.K51912007W, daté 12.07.2005, q& mé& poshté do t& quhet “Koncensionari™, me
administrator z.Mane Bulluti, i cili me prokuré nr.1280 Rep, nr.373 Kol daté 22.02.2007, 1 jep t&
drejtén pér t& nénshkruar kéte marrveshje Z. Bujar CETA |, . 1 datélindjes
, Per identitetin e t& cilit u sigurova nga pashaporta , madhor dhe me zoté&si
1€ ploté juridike pér té vepruar, bien dakert si mé posht:
Te lidhe kété marrveshje, pér disa shtesa dhe ndryshime né kontratén e koncensionit t& formés
BOT, € lidhur ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés dhe Shogérisé
“Busa™ sh.p.k, pér ndértimin e hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2" dhe “Strelca 3", t&
miratuar me VKM nr.7] 8, daté 14.5.2008.

Palét bien dakort pér kéto shtesa dhe ndryshime t& kontratés s& koncensionit:

Neni 1
NE kontratén bazg té koncensionit, t& miratuar me VKM nr. 718, daté 14.5.2008:

- Kudo ki &shté shprehur .. hidroceniraieveve “Strelca 17, “Strelca 2" dhe “Strelca 3",
zEvéndésohen me *...hidrocentralet/cve “Strelca 17 dhe “Strelca 3"

Fage I ngu 4



Neni 2
Né nenin 1 “Pérkufizime™
- NE pikén 1.5 fjalét .. .me fugi 1€ instaluar t& pérgjithshme 8,300 kW dhe prodhim t¢
energjisé elektrike rreth 37,653,492 kWh” zévendésohen me fjalét .. .me fugi té instaluar
L€ pérgjithshme 4,100 kW dhe prodhim t& energjisé elektrike rreth 14,700,000 kWh™.
Neni 3
Neni 3. zévendésohet si mé poshté: .
“Neni 37

Karakteristikat e hidrocentraleve “Strelca 1 dhe “Strelca 37

Hidrocentrali “Strelca 1™ do t& ndértohet né rrjedhén e pérroit &€ Beleshit. né rrethin Korcé, me
kéto karakteristika:
- Kuotat e veprave

0 Kuota e veprés sé marrjes 1,519 m

0 Kuota e godinés sé centralit 1,223 m
- Prurja liogaritése 0.74 m/sek
- Fugqiae Instaluar 1,900 kw
- Prodhimi vjetor i energjisé elektrike 6,800,000 kWh

- Vepra e marrjes né rrjedhén e pérroit Verba, né rrethin Korcé, do t& keté kétwo
karakterisstika:
o Kuota e veprés sé& marrjes _ 1,543 m
Uji do t& dérgohet me tubacionin n& ligenin e Strelca |

Hidrocentrali “Strelca 3 do t& ndértohet né rrjedhén e perrenjve t& Beleshit dhe t& Verbés. ng
rrethin Korcé, me kéto karakteristika:

- Kuotat e veprave

0 Kuota e veprés sé marrjes 1,218 m
0 Kuota e godinés sé centralit 810 m
- Prurja llogaritése 0.68 m/sek
- Fugqia e Instaluar 2,200 kW
- Prodhimi vjetor i energjisé elektrike 7,900,006 kWh
Neni 4

N& nenin 7, pika 3, shprehja “...né pérputhje me propozimin pér té cilin &shté shpallur fitues né
procedurén e garés.” higet.

Fage 2 nga 4



Neni 5
NE nenin 8 behén kéto ndryshime:

Pika 2. zévendésohet me “t& parages€ prang Autoritetit Kontrakiues pé€r miratim projektin ¢
zbatimit, brénda 6 muajve nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj marréveshje”.

N€ pikén 6, fjalét *...me fuqi t& vendosur jo mé pak se 8,300 kW™ z&vendésohen me *...me fugi
t€ vendosur jo mé pak se 4,100 kW

Neni 6
Neni 9 “Vierésimi i Investimeve™ z€vendésohet si mé poshts:

Mbi bazén e t¢ dhénave t& projektit, investimet q& duhet t& kryhen nga koncensionari jané ng
vierén totale prej 601,751,000 (gjashtéqindenjénilion e shtatéqindepesédhjelenjémijé) leké, sipas
Aneksit qar. ] bashkelidhur, nga te cilat 133,723,000 (njégindetridhjetetremilion e
shtatégindenjézetetrem ij€) leké do t& investohen né makineri e pajisje.

Viergsimi i mésipérm mund t& PE€sojé ndryshime t& mundshme, me marréveshje ndérmjet paléve:

- pas variantit pérfundimtar t& projektzbatimit i cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e percaktuara ne kete marreveshje.
- né€ ¢do kohé gjaté zbatimit t& projektit né ndértimin e veprés;

Viera e ndryshuar e investimit mund t€ jeté mé e madhe se 601,751,000 (gjashtéqindenjémilion e

shtatéqindepesédhjetéenjémijé) leké, por jo mE e vogél  se  571,663.450
(peséqindeshtatédhjetenjémilion e gjashtéqindegiashtédhjetetremijé e katérqindepesédhjets) leké,
q€ pérfageson njé ndryshim té investimit né vlerén 5% (pess pérqind) t& investimit total t&
parashikuar,

Neni 7

Neni 10. pika 2 zévendésohet me “ 2. Koncensionari merr pErsipér t& véré né puné hidrocentralin
brénda 36 muajve nga hyrja né fugi e késaj marrveshje sipas aneksit nr.1 bashkélidhur”.

Neni 8
NE€ nenin 14 “Sigurimi i kontratés”, né paragrafin e par€, shprehja “...njé shume prej
108,400,000 (njéqindetetémilion e katérqindmijé) leké ...” zévendésohet me “...nj€ shumé prej
60,175,100 (gjashtédhjetémijeé e njéqindeshtatédhjetepesémijé e njéqind) leké ...”

Neni 9

Né nenin 22 “Sanksionet” béhen kéto ndry<isinie:
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NE pikén 1.b. fiala ©...né& konkurim.. ™ z8vend&sohet me . ng kate marrveshje, ..
NE& pikén 2. fjaler .. pe Kkét€ kontrate,, . zévendésohen me *. . né kats marrveshje,..”

N€ pikén 2.a, flalét “_..té prodhimit t€ energjisé elektrike prej 37,653,492 kWhivir. ™
zévendésohen me .. (& prodhimit t& energjisé elektrike prej 14,700,000 k Wh/vit.. ..

NE& pikén 2.b, fialét . sipas projektit t& propozuar.. ” z&vendésohen me “...sipas késaj
marrveshje.. .

Neni 10

Ndryshimet dhe shtesat e pércaktuara né kets marrveshje hyjné né fugi me nénshkrimin e saj nga
palét dhe pas miratimit nga Késhilli i Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé.

Nenet e tjera t& kontratés bazé nuk kang ndryshuar.

Kjo marrveshje u hartia n& 6 (gjashté) kopje dhe pasi ju lexua paléve, t& cilay e kuptuan dhe e

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONAR]
Ministria e Ekonomiss, Tregtis¢ Shoqéria
dhe Energjetikes « BUSA » sh.p.k

Pérfaqésuar nga :
e —

z. Dritan PRIETY
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